DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE ITU – ITUPREV 

ESTÂNCIA TURÍSTICA DE ITU 

O artigo 24, inciso II, da Lei nº 8.666/93, atualizado pelo Decreto Federal nº 

9.412/2018, estabelece a hipótese de dispensa de licitação para outros serviços, que 

não sejam de engenharia, de valor até R$ 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais), 

desde que não se refiram a parcelas de um mesmo serviço de maior vulto que possa 

ser realizada de uma só vez. 

Cabe ressaltar, no entanto, que a contratação direta não significa o 

descumprimento dos princípios intrínsecos que orientam a atuação administrativa,

[...]

O CONTRATANTE pagará à CONTRATADA, pela prestação dos serviços o valor total de R$
17.580,00 (Dezesete mil e quinhentos e oitenta reais).

2.2. Pelos serviços, a CONTRATANTE pagará 12 (doze) parcelas mensais e consecutivas à
CONTRATADA no valor mensal de R$ 1.465,00 (Um mil, quatrocentos e sessenta e cinco reais),
na forma prevista neste contrato.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA DESPESA

3.1. Os recursos necessários para fazer face às despesas deste contrato serão de
responsabilidade do Instituto de Previdência dos Servidores Municipais de Itu - ITUPREV e 
atendida pela dotação orçamentária própria do orçamento vigente, sob a rubrica nº 3.3.90.40.16,

[...]

OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento de licença de 

uso de software para a gestão de carteiras de investimentos e análise de mercado 
para o ITUPREV pelo prazo de 12 meses. 

RUBRICA ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.40.16 
VALOR GLOBAL: R$ 17.580,00 (Dezessete mil, quinhentos e oitenta reais) 
DATA ASSINATURA: 30/06/2023 

VIGÊNCIA: 03/07/2023 a 02/07/2024 

Itu, 30 de junho de 2023 

Ruy Jacques Ceconello 
Superintendente 

Instituto de Previdência Social dos Servidores 
Públicos Municipais de Itu (ITUPREV)

[...]

CNPJ Nº 07.931.931/0001-52
OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento de licença de 
uso de software para a gestão de carteiras de investimentos e análise de mercado 
para o ITUPREV pelo prazo de 12 meses.
RUBRICA ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.40.16
VALOR GLOBAL: R$ 17.580,00 (Dezessete mil, quinhentos e oitenta reais)
DATA ASSINATURA: 30/06/2023
VIGÊNCIA: 03/07/2023 a 02/07/2024

Itu, 30 de junho de 2023

Ruy Jacques Ceconello
Superintendente